
 

 

 

PORTARIA Nº 020/2024 – GD/EST/UEA 

 

O DIRETOR DA ESCOLA SUPERIOR DE TECNOLOGIA, Presidente do Conselho 

Acadêmico, no uso de suas atribuições legais e estatutárias; CONSIDERANDO a inclusão da 

docente Fátima Maria da Rocha Souza no Plano de Qualificação Docente, conforme aprovado 

na ata da 1ª Reunião Ordinária do Conselho Acadêmico da Escola Superior de Tecnologia, 

realizada em 31 de janeiro de 2024; CONSIDERANDO fornecer suporte às atividades práticas 

de mecânica garantindo uma compreensão mais profunda e concreta dos princípios da 

mecânica, aumentando sua competência técnica; RESOLVE: I – APROVAR, Ad Referendum 

do Conselho Acadêmico da Escola Superior de Tecnologia, A CRIAÇÃO DO LABORATÓRIO 

DE METROLOGIA DIMENSIONAL, sendo responsável o professor Antonio Claudio Kieling.  

 

PUBLIQUE-SE, CIENTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DA DIREÇÃO DA ESCOLA 

SUPERIOR DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS. Manaus, 

08 de julho de 2024. 

 

 

 

 

 

JUCIMAR MAIA DA SILVA JUNIOR 

Diretor da Escola Superior de Tecnologia – EST/UEA 

Portaria N° 754/2023 - GR/UEA 


